



CHRISTENSEN
KJÆRULFF
PERSONLIGT ENGAGEMENT

STATSAUTORISERET
REVISIONSAKTIESELSKAB

CVR: 15 91 56 41

TLF: 33 30 15 15

ØSTBANEGADE 123
2100 KØBENHAVN Ø

E-MAIL: CK@CK.DK
WEB: WWW.CK.DK

Forfatternes Forvaltningselskab FMBA

c/o Dansk Forfatterforening, Strandgade 6, st., 1401 København K

CVR-nr. 37 08 05 78

Gennemsigthedsrapport

1. januar - 31. december 2022

This document has esignatur Agreement-ID: ef991fyRKWH250257842



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16



Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Forfatterne Forvaltningsselskab FMBA har til formål at forvalte og licensere rettigheder til ophavsretligt beskyttede litterære værker udarbejdet af forfattere, tekstforfattere, oversættere og andre tekstautorere, herunder akademiske eksperter.

Foreningen kan licensere rettighederne på såvel eneretsgrundlag som ved aftalelicens.

FFS ledes af en bestyrelse med repræsentanter fra ejerkredsen. Bestyrelsen vælges på den årlige generalforsamling. Selskabets daglige ledelse varetages af Stig Oluf von Hielmcrone. Se mere om ledelsens sammensætning på www.forfatterselskabet.dk.

FFS har ingen direkte eller indirekte besiddelser i andre selskaber eller foreninger, og udøver tilsvarende heller inden bestemmende indflydelse på andre selskaber, foreninger, eller andre juridiske enheder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningen har i 2022 opkrævet vederlagsindtægter på 9.832 t.kr. mod 9.232 t.kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2022 udviser et resultat på 0 kr. mod 0 kr. sidste år, og foreningens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på 0 kr. samt gæld til rettighedshaverne på 20.332 t.kr.

Med virkning 1. januar 2022 fusionerer Forfatterne Forvaltningsselskab FMBA, som den fortsættende forening, med Radiokassen FMBA med et indskud fra stiftere på t.kr. 139.

FFS har kunnet imødekomme alle brugeres ønsker om at indgå aftaler i 2022.

Forfatterne Forvaltningsselskab (FFS) indledte som ret nyt forvaltningsselskab i 2017 for første gang arbejde med at fordele vederlag individuelt til tekstautorere. Arbejdet var manuelt, ressourcekrævende og byggede på best practice fra andre forvaltningsselskaber, tilpasset det område FFS arbejder med.

De største arbejdsopgaver lå i at identificere rettighedshavere til værker, samt at indsamle de nødvendige data for at kunne udbetale vederlag. I de efterfølgende år samarbejdede FFS med Copydan Tekst og Node (TN) om udbetalingsarbejdet, både fordi TN havde et IT-system bygget til dette formål, samt at TN havde data på en lang række tekstautorere, hvilket lettede udbetalingsarbejdet.

I 2019 blev det dog overvejet om FFS selv kunne udbetale vederlag til et stort antal rettighedshavere, og for vederlagsåret 2019 kunne FFS selv udbetale vederlag via et nybygget IT-system. Dette blev bygget i 2020, og fungerer med få tilpasninger tilfredsstillende. Det var dog en ressourcekrævende proces internt i FFS, hvilket har optaget en stor del af de interne ressourcer i 2020 og 2021.

Både i 2020 og igen i 2021 lykkedes det FFS at opnå støtte til IT-udviklingen via SMV:Digital (2 x 100.000,- kr). Midlerne har været en stor hjælp i opgaven med at få skabt IT-systemet.



Ledelsesberetning

I 2021 blev der gennemført en større indsats for at indhente oplysninger på rettighedshavere med henblik på at få udbetalt en større andel af det indhentede vederlag. Antallet af registranter i FFS blev i den forbindelse opnormeret. Indsatsen har givet positive resultater – se hertil nærmere nedenfor – og indsatsen er derfor fortsat i 2022.

Med virkning 1. januar 2022 fusionerede Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA, som den fortsættende forening, med Radiokassen FMBA.

I 2022 har der været en markant stigning i antallet af indgåede aftaler på oplæsningsområdet, hvilket har været medvirkende til den øgede indtjening.

Der er efter regnskabsårets udløb ikke indtruffet begivenheder i øvrigt af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

Følgende oplyses i henhold til lov om kollektiv forvaltning:

I henhold til lov om kollektiv forvaltning skal det samlede vederlag til direktion og bestyrelse opgøres særskilt. Vederlaget til bestyrelsen udgør i alt t.kr. 127, samt samlet løn og pension til direktion på t.kr. 816.

I 2022 er det sket følgende udbetalinger, opdelt på grupper af rettigheder/områder:

UBVA 2017	42.874,95
UBVA 2018	220.496,43
UBVA 2019	215.878,04
UBVA 2020	297.338,51
UBVA 2021	2.105.423,44
Forfattere 2018	0,00
Forfattere 2019	112.521,92
Forfattere 2020	89.993,42
Forfattere 2021	757.841,63
Bibliotek 2021	33.863,35
Radio 2021	7.099,31
DR Arkiv	250.911,50

De responderende indtægter for de respektive områder er som følger:

DFP / DSF vederlag til fordeling 2022	1.978.655,00
UBVA vederlag til fordeling 2022	4.119.975,00
UBVA efterudlodninger til fordeling	759.606,00
DR Arkiv	777.907,00

Indtægterne for ”Forfattere – efterudlodninger” stammer fra år, hvor indtægterne på området indgik hos



Ledelsesberetning

Autorkontoen hos Dansk Forfatterforening. FFS har bistået med at håndtere reklamationer, og det udbetalte vederlag er i FFS blevet indtægtsført som et udlæg.

Arbejdet med forvaltning af ovenstående områder er på de væsentligste punkter identisk. Arbejdet omfatter medieovervågning, behandling af rapportering, verificering af data, udbetaling af vederlag, håndtering af reklamationer, mødeaktivitet mv.

Der vil være enkeltstående opgaver som varierer fra område til område, men en tidsopgørelse heraf vil være så begrænset, at det beløbsmæssigt ikke udviser nogen reel forskel. På den baggrund udgør administrationsprocenten 19,4% af det indkomne og håndterede vederlag.

FFS hovedudbetaling foretages i september hvert år. Derudover udbetales der vederlag, typisk 4-5 gange årligt, når der indkommer oplysninger om registrerede rettighedshavere via vores formularsystem.

Årsag til at vederlag ikke udbetales indenfor den i lov om kollektiv forvaltning fastsatte frist skyldes to forhold: 1) at rettighedshaveren ikke har kunnet identificeres, eller 2) at rettighedshaveren ikke indsender de nødvendige oplysninger til os, for at vi kan udbetale vederlag.

Ad 1: Som det fremgår ovenfor, har vi i FFS gennemført en øget indsats på dette område, som viser gode resultater. Indsatsen fortsættes i 2023.

Ad 2: Vi sender rykkere til alle rettighedshavere 1-2 gange om året og beder dem udfylde vores formular. Desværre kan vi konstatere, at en ret markant del af rettighedshaverne ikke gør det. Vi kan med sikkerhed sige, at rettighedshaverne modtager vores henvendelse. Vi opfordrer alle rettighedshavere, som modtager en henvendelse fra os, til at indsende oplysninger til os med henblik på at udbetale vederlag. Spørgsmål hertil kan stiles til Stig Oluf von Hielmcrone på svh@forfatterselskabet.dk.

Vi oplever heldigvis, at en del rettighedshavere responderer måske 1-2 år efter vi har kontaktet dem, nogle gange som følge af vores rykkere, andre gange at de først får vendt tilbage 1-2 år efter vi har kontaktet dem (dvs. de responderer på vores første mail med 1-2 års forsinkelse).

Endelig oplever vi en gruppe af rettighedshavere, som ikke ønsker deres vederlag udbetalt. Det kan være grundet deres ansættelser, hvor de vurderer at modtagelse af vederlag kan stille spørgsmål ved deres uafhængighed, eller at der er tale om udenlandske rettighedshavere: Disse meddeler ofte, at de ikke ønsker vederlaget udbetalt.

Anvendelse af ufordelbare midler og midler til kulturelle formål

FFS indeholder 10% i kulturelle midler af indtægter fra DR Arkiv. Der indeholdes ikke midler til kulturelle formål af andre indtægter. FFS har ikke modtaget ansøgninger om støtte via denne pulje i 2022. De nærmere informationer herom kan findes på www.forfatterselskabet.dk.

I FFS henstår ufordelbare midler fra DR Arkivaftalen for vederlagsåret 2016. Vederlaget er forsøgt udbetalt over de tre følgende år, og efter sidste udbetalinger i 2019 (143.783,- kr.), henstår 338.291,- kr. som ufordelbare. Dertil kommer 227.416,- kr. for samme område for vederlagsåret 2017.



Ledelsesberetning

Som kulturelle midler henstår der samlet følgende:

2017	135.826,00
2018	133.538,00
2019	134.187,00
2020/2021	77.790,00

FFS indeholdt ikke midler til kulturelle formål for vederlagsåret 2016.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter regnskabsårets udløb ikke indtruffet begivenheder i øvrigt af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2022 kr.	2021 kr.
1 Vederlagsindtægter	9.832.447	9.232.341
Fordelt til rettighedshavere	-7.962.674	-7.430.837
Bruttoresultat	1.869.773	1.801.504
Personaleomkostninger	-1.341.963	-1.347.173
Salgsomkostninger	-62.756	-31.209
Administrationsomkostninger	-191.901	-157.566
Resultat før afskrivninger	273.153	265.556
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	-202.754	-209.605
Resultat før finansielle poster	70.399	55.951
4 Øvrige finansielle omkostninger	-70.399	-55.951
Resultat før skat	0	0
5 Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	0	0



Balance 31. december

Aktiver		2022	2021
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Anlægsaktiver			
6	Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter	138.380	291.822
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>138.380</u>	<u>291.822</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>138.380</u>	<u>291.822</u>
Omsætningsaktiver			
	Andre tilgodehavender	<u>4.555.894</u>	<u>4.276.142</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>4.555.894</u>	<u>4.276.142</u>
	Likvide beholdninger	<u>16.893.414</u>	<u>13.048.326</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>21.449.308</u>	<u>17.324.468</u>
	Aktiver i alt	<u>21.587.688</u>	<u>17.616.290</u>



Balance 31. december

Passiver	2022	2021
<u>Note</u>	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
Gældsforpligtelser		
Indskud fra stiftere	1.079.176	940.487
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>1.079.176</u>	<u>940.487</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser	86.188	165.000
Anden gæld	20.422.324	16.510.803
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>20.508.512</u>	<u>16.675.803</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>21.587.688</u>	<u>17.616.290</u>
Passiver i alt	<u>21.587.688</u>	<u>17.616.290</u>



Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
7 Reguleringer	273.153	265.556
8 Ændring i driftskapital	3.552.957	5.729.424
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	3.826.110	5.994.980
Renteindbetalinger og lignende	1	0
Renteudbetalinger og lignende	-70.399	-55.951
Pengestrøm fra ordinær drift	3.755.712	5.939.029
Pengestrømme fra driftsaktivitet	3.755.712	5.939.029
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-49.313	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-49.313	0
Indskud ved fusion med Radiokassen	138.689	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	138.689	0
Ændring i likvider	3.845.088	5.939.029
Likvider 1. januar 2022	13.048.326	7.109.297
Likvider 31. december 2022	16.893.414	13.048.326
Likvider		
Likvide beholdninger	16.893.414	13.048.326
Likvider 31. december 2022	16.893.414	13.048.326



Noter

	2022 kr.	2021 kr.
1. Vederlagsindtægter		
Vederlagsindtægter UBVA	4.119.975	4.070.847
Vederlagsindtægter Dansk Forfatterforening	1.978.655	2.028.108
Radio/TV	103.061	50.000
Udland	34.022	7.466
Øvrige indtægter	100.000	100.000
DR arkiv	777.908	1.528.951
Oplæsningsaftaler	287.011	155.295
Vederlag UBVA tidligere år, modtaget 2022	2.431.815	1.291.674
	9.832.447	9.232.341
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	1.207.311	1.213.425
Pensioner	120.960	118.956
Andre omkostninger til social sikring	13.692	14.792
	1.341.963	1.347.173
Direktion	816.019	803.443
Bestyrelse	127.062	122.167
Direktion og bestyrelse	943.081	925.610
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	2	2
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver		
Afskrivning på udviklingsprojekter	202.754	209.605
	202.754	209.605
4. Øvrige finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	70.198	55.909
Ikke-fradragsberettigede renter	201	42
	70.399	55.951



Noter

	2022 kr.	2021 kr.
5. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	0	0
	0	0
	31/12 2022 kr.	31/12 2021 kr.
6. Færdiggjorte udviklingsprojekter, herunder patenter og lignende rettigheder, der stammer fra udviklingsprojekter		
Kostpris 1. januar 2022	665.712	665.713
Tilgang i årets løb	49.313	0
Kostpris 31. december 2022	715.025	665.713
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-373.891	-164.286
Årets afskrivninger	-202.754	-209.605
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	-576.645	-373.891
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	138.380	291.822
7. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	202.754	209.605
Øvrige finansielle omkostninger	70.399	55.951
	273.153	265.556
8. Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-279.752	2.631.590
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	3.832.709	3.097.834
	3.552.957	5.729.424


